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Ammatissani kauppatieteellisen
yksikön professorina joudun lu-
kemaan paljon erilaisia tekstejä.
Toimin myös tieteellisen lehden
päätoimittajana. Siinä työssä
oppii nopeasti arvioimaan sekä
sitä, mikä on jonkin tekstin (ole-
tettu) yleisö, että ennen kaikkea
sitä, tuntuuko teksti puhuttele-
van kyseistä yleisöä.

Välillä herää kysymys, miksi
joku teksti on kirjoitettu ja jul-
kaistu. Ruotsalaisten konsultti-
en Bengt Karlöfin ja Fredrik Helin
Lövingssonin kirjan osalta tämä
kysymys tuntuu erityisen
perustellulta. En pysty löytä-
mään siihen mitään yksiselitteis-
tä vastausta.

Karlöf ja Helin Lövingsson
toteavat, että kirja on kirjoitettu
etupäässä käytännön ihmisille,
jotka suunnittelevat tai harkitse-
vat organisaationsa kehittämis-
tä.

Maailma on täynnä erilaisia
johtamisen ja organisaatioiden
oppaita, ohuita ja paksuja. Kun
yleisönä ovat ”käytännön ihmi-
set”, suurin osa näistä oppaista
yrittää tuoda esille jotakin uutta
ja mullistavaa. Karlöf ja Helin
Lövingsson tyytyvät kuitenkin
listaamaan vanhaa. He tarjoavat
osasia aiemmista oppaista.
Konsulttien kirjoittamalta kirjalta
olisin odottanut erilaista otetta:
jotakin uutta pointtia tai
näkökulmaa.

Johdantoluvussa kirjoittajat
käyvät läpi klassisia esimerkkejä
organisaatioteorioista. He esitte-
levät lyhyesti organisaation ja
teorian käsitteitä. He näyttävät
olettavan, että yritysjohtajat ovat
kiinnostuneita teorioista ja nii-
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den sovellettavuudesta käytän-
töön. Mielestäni tämä on varsin
outo lähtökohta. Olen ollut siinä
käsityksessä, että suurin osa
johtajista ei ehdi nykyisin kaiva-
ta muuta kuin ratkaisuehdotuk-
sia. Toivon, että olen väärässä.

Luvussa 2 esitellään erilaisia
organisaatiomuotoja ja -raken-
teita, ”tunnetuine etuineen ja
haittoineen”. Kolmas luku on ot-
sikoitu ”Organisaation anatomia,
fysiologia ja psykologia”. Siinä
kirjoittajat puhuvat ”inhimillises-
tä tekijästä”, vallasta, politiikas-
ta ja kulttuureista organisaatiois-
sa. Neljännessä luvussa käsitel-
lään johtamista, ja suhteutetaan
sitä muun muassa ”työskentely-
areenan” käsitteeseen. Kirjan
viides luku kantaa otsikkoa
”Organisointiin liittyviä
näkökohtia”. Siinä puhutaan
visioista, strategioista ja niiden
pohjalta tehtävistä toimenpiteis-
tä sekä pohditaan, miten saavut-
taa tasapaino organisaation
uudistumisen ja vakauden välil-
le.

Kirjan kuudennessa luvussa
”Välineet ja ajatusmallit” esitel-
lään ajankohtaisiksi väitettyjä
virikkeitä ja ajatusrakenteita
johtamisen pohjaksi. Näitä ovat
esimerkiksi arvot ja käyttäytymi-
nen, asiakasanalyysi sekä esi-
merkiksi ympäristöanalyysi.
Seitsemäs luku pohtii ”organi-
saatiomuutosta askel askeleel-
ta”.

Karlöfin ja Helin Lövingsso-
nin kirjaa lukiessa tuntui välillä
siltä, että ihailee surrealistista
maalausta. Yksityiskohdat
näyttävät oikeilta, mutta koko-
naisuus tuntuu vieraalta – tässä

tapauksessa jotenkin 1980-luku-
laiselta. Tämä ei olisi ongelma
sinänsä, ellei kirjan takakannes-
sa väitettäisi, että ”olemme
huomanneet, ettei niille, jotka
ovat saaneet tehtäväkseen orga-
nisoida jonkin toiminnan tai osia
siitä, ole juurikaan tarjolla käy-
tännönläheisiä ohjeita”.

Ilmeisesti en kuulu Bengt Kar-
löfin ja Fredrik Helin Lövingsso-
nin kirjan oletettuun yleisöön.
Ehkä etsin tekstistä vääriä asioi-
ta, enkä osaa tarpeeksi arvostaa
sen helppolukuisuutta.

Muuttaminen ja kehittäminen
ovat kuitenkin yritystoiminnan
kalutuimpia asioita. Niistä löytyy
suuri määrä erilaisia
käytännönläheisiä ohjeita, myös
Suomeksi kirjoitettuna tai
käännettynä. Ohjeita löytyy
(toisten) liikkeenjohdon konsult-
tien tai vaikkapa organisaatiotut-
kijoiden kirjoista ja artikkeleista.
Myös internet on täynnä
tavaraa.

Jokainen muutos tai kehittä-
mistoimenpide on monimutkai-
nen ja ainutlaatuinen. Olen luul-
lut, että muutosten läpivieminen
ja kehittämistyö on organisaati-
oissa todella kellosepän tarkkaa
työtä, jota ei kannattaisi lähteä
tekemään yleisten ”parhaiden
mahdollisten tapojen” avulla,
omin päin ja oman toimen ohel-
la.

Olen ollut siinä käsityksessä,
että Karlöfin ja Helin Lövings-
sonin kirjan kaltaisten yleishah-
motusten aika olisi ohitse. Ehkä
minun pitää tarkistaa kantani.
Haluaisin kuitenkin tietää, kuka
tällaisia kirjoja nykyisin ostaa –
ja miksi.
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Keille käyttöä yleisviisaudesta?


